Quant à la *Vengeance d'Ulysse*, dont les scènes sont un peu moins longues que celles du *Voyage de Télémaque*, mais beaucoup plus longues que celles des *Récits*, tout en elle semble trahir une troisième époque et un troisième auteur, qui fut au bon poète du *Voyage* ce que celui-ci était déjà au grand poète des *Récits* : un imitateur de second ordre.

⟨ΕΝ⟩ ΑΛΚΙΝΟΟΥ ΑΠΟΛΟΓΟΙ

ΡΑΨΩΙΔΙΑΙ Α^α Ε Ζ Η Θ Ι Κ Λ Μ Ν^α

In Scholiis vel apud Aelianum Eustathiumque titulus legitur sine sensu : Ἀλκινόου Ἀπόλογοι vel Ἀπόλογος. Etenim non Alcinous Phaeacibus, sed Ulixes Alcinoο suos errores narrat. In hac formula per longos annos usitata ἐν cecidit, ut in scholiis videre potes; namque libro octavo titulus adscribitur τῶν παρ' Ἀλκίνῳ Προδιήγησις, et libro nono Ἀλκίνου Ἀπόλογος ἧ τὰ τοῦ Ὀδυσσεύος παρὰ Ἀλκίνῳ cf. etiam θ 418 : καὶ τὰ γ' ἐς Ἀλκινόοιο φέρον κήρυκες ἀγαυοί...

Codicum editorumque vel antiquorum vel recentiorum plurimi hunc titulum libris tantum ι-μ attribuebant, quidam autem uni tantum ι libro, in quo *Narrationem* Ulixes incipit. Kirchhoffius, ejectis versibus quos a diasceuasta additos putabat η 242 — ι 15, totum poema, quo Ulixis reditus celebratur, restituebat, nempe libros ε-ν, additis α 1-87. Attamen non *Ulixis Narrationes* sed *Ulixis Reditum* huic poemati inscribebat.

Recentissimi edd. in contrariam descenderunt sententiam, qua Niese, Seeck aliique negabant poema unquam extitisse quod *Iter Telemachi* absolutum contineret : « Fabulae *Odysseae* antiquiores, in quibus bellum Trojanum per annos complures non protrahebatur neque Ulixi erat filius adultus, *Iter Telemachi* ad patrem quaerendum habere non potuerunt... Sed *Odysseae* poeta fabulam antiquiorem aliis fabulis admixtis pro suo arbitrio finxit, auxit, ornavit : *fabulas* dicimus seu carminum *Odyssea* antiquiorum *argumenta*; non dicimus prisca *carmina* quae a diasceuasta aliquo conserta *Odysseam* effecerint; negamus autem extitisse aliquando carmen quod *Telemachi Iter* complecteretur; sed *Odysseae* poeta, *Itinere Telemachi* carmini suo inserto, temporum rationem non nihil turbavit... » J. van Leeuwen (1917 p. 7-8).

Non sola temporum ratione J. van Leeuwenii opinio redargui potest, sed, ut mihi videtur, diversa etiam canticorum ratione et longitudine, quibus trium poematum unumquodque conficitur : *Itineris* enim longissima sunt cantica, in quibus singulis quadringeni admodum versus; *Narrationum* brevissima ne trecenos quidem versus habent; *Ulixionis* autem modica trecenos sexagenos, cf. *Introductionem*.